
U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

Deliberazione n. 56 del 10 aprile 2019

O G G E T T O : Concessione di contributo a favore del Comune di Trevignano Romano, ai sensi 
dell’art. 8 del “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui 
all’allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 47 

Verbale n. 11

Componenti:

del 10 aprile 2019

3res. Ass.

Presidente Daniele LEODORI x □

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □

Vice Presidente Devid PORRELLO x □

Consigliere Segretario Michela DI BIASE x □

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI □ x

Consigliere Segretario Gianluca Q U A D RA N A x □

VISTO PER IL PARERE d i REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO p e r  il  p a r e r e  d i REGOLARITÀ’ 
CON TABILE

x RILEVA D  NON RILEVA

IL DIRIGENTE
F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste per il Segretario generale dott. Paolo Cortesini



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche, con particolare riferimento al Titolo I e all'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati” ;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione 
delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 
determinazione 30 ottobre 2018, n. 777.);

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa 
Cinzia Felci. Nomina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

la determinazione 13 febbraio 2019, n. 114 (Dott. Michele Gerace. 
Conferimento dell’incarico di dirigente ad interim dell’ufficio “Cerimoniale, 
Eventi e Contributi”);

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 (Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2019-2021, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche);

la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 (Legge di Stabilità regionale 2019);

la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2019-2021)

la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2 (Approvazione 
del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l ’esercizio 
finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno



VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, l ’articolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - l ’articolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:

—  “... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
Ieri, b));

—  “... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, Ieri, c));

la domanda di contributo, presentata dal Comune di Trevignano Romano in 
data 21 marzo 2019 con nota prot. RU n. 8079 del 22 marzo 2019, integrata 
con nota prot. RU n. 8525 del 27 marzo 2019, e la documentazione ad essa 
allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che l’iniziativa denominata “Festa 
del Gemellaggio”, è finalizzata alla promozione della pratica sportiva della 
mountain bike attraverso una manifestazione che racchiude sport, turismo e 
cultura poiché attraverserà ambienti incontaminati all’interno del Parco



Regionale Laghi di Bracciano e Martignano nonché luoghi storici come i ruderi 
della rocca di Trevignano ed il Castello di Bracciano;

TENUTO CONTO che l’evento prevede sia la gara riservata agli agonisti (50 km) che quella

CONSIDERATO

riservata agli amatori (28 km) ma anche un mercato di prodotti tipici 
enogastronomici e la possibilità di visite guidate alTinterno dei monumenti 
storici più rappresentativi del territorio;

che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “...il costo
complessivo d e ll’iniziativa ...e ......in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “/ /  contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
delTiniziativa stimato in euro 10.410,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento 
ammonta ad euro 9.300,00;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 1016 del 9 aprile 2019, elaborata dalla struttura 
competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla manifestazione 
oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti



D E L IB E R A

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Trevignano Romano per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Festa del Gemellaggio” di importo pari a euro 
9.000,00 (Novemila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale a porre in essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione 
alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

PER IL SEGRETARIO 
F.to Paolo Cortesini

IL PRESIDENTE 
F.to Daniele Leodori



CO
M

UN
E 

DI
 T

RE
VI

GN
AN

O
 R

O
M

AN
O

 - 
pa

rt
en

za
 - 

Pr
ot

. 4
01

3/
PR

O
T 

de
l 2

1/
03

/2
01

9 
- t

ito
lo

 V
II 

- c
la

ss
e 

07

COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza Vittorio Emanuele IFI, 1 -  00069 Trevignano Romano 
Tel. 06.99.91.201 -  fax 06.99.99.848 — PEC: protocollo@ pec.trevignanorom ano.it

ÀI Presidente del Consiglio regionale del Lazio

O g g e t t o : domanda per la concessione di contributi ai sensi dell 'articolo 8 del "Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15", di cui all'Allegato A alla deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n, 127.

La sottoscritta Claudia Maciucchi, nata a CF nella
propria qualità di legale rappresentante del Comune di Trevignano Romano c.f. 80189850581, 
chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento in oggetto 
indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa ritenuta 
rientrante tra quelle nella previsione:

□ X  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di 

forte originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato 

livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefìci 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

aU'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

(3) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica;

nA
c-Oi
IH Hi

Oh
otMII
IT'Oi
oII
SMI 
S>,ll

5>ih,.
oPQ
O
et»
oi»
m
. . . ,«■<
o
SA.
lA.

o
»—*»
«3UJ
OSH
ÙC
O

mailto:protocollo@pec.trevignanoromano.it


CO
M

UN
E 

DI
 T

RE
VI

GN
AN

O
 R

O
M

AN
O

 - 
pa

rt
en

za
 - 

Pr
ot

. 4
01

3/
PR

O
T 

de
l 2

1/
03

/2
01

9 
- t

ito
lo

 V
II 

- c
la

ss
e 

07

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui aU’atticolo 2 dei Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettere a/b/c/d dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: Campo sportivo del Comune di Trevignano Romano; 

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve 

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

8) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale; 

s) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto

costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

<j>) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. 1 articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 

presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio
r \

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine pi regolare 

svolgimento dell’iniziativa;



CO
M

U
N

E 
DI

 T
RE

VI
GN

AN
O

 R
O

M
AN

O
 - 

pa
rt

en
za

 - 
Pr

ot
. 4

01
3/

PR
O

T 
de

l 2
1/

03
/2

01
9 

- t
ito

lo 
VI

I -
 c

la
ss

e 
07

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGÀTO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettrònica: Dresidentecrl@regione.lazio.it

Trevignano Romano, 21/3/2019

mailto:Dresidentecrl@regione.lazio.it


CO
M

UN
E 

DI
 T

RE
VI

GN
AN

O
 R

O
M

AN
O

 - 
pa

rt
en

za
 - 

Pr
ot

. 4
01

3/
PR

O
T 

de
l 2

1/
03

/2
01

9 
- t

ito
lo 

VI
I -

 c
la

ss
e 

07

COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza Vittorio Emanuele III, 1 -  00069 Trevignano Romano 
T el. 06.99.91.201 -  fax 06.99.99.848 -  PEC: protocollo@.pec.tr£VIGnanoromano.it

ALLEGATO A

1. D ati identificativi del soggetto richiedente 

1 .a Denominazione: COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO

l.b C.F. 80189850581 RIVA02132401007

Le Sede legale: Trevignano Romano

l.d Indirizzo: Piazza Vittorio Emanuele III n. 1 - CAP 00069 Comune Trevignano Romano - 
Provincia RM

Tel.06.999120207. Fax 06.9999848
1. e Sindaco Dott.ssa Claudia Maciucchi

PEC protocollo@pec.trevignanoromano.it

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Titolo: GRAN FONDO MOUNTAIN BIKE "LAGO DI BRACCIANO”

2.b Data di avvio: 20 marzo 2019
Data di conclusione: 14 aprile 2019

2.c Luogo di svolgimento: Partenza e arrivo dal Comune di Trevignano Romano -  Comuni 
interessati dal passaggio della manifestazione Manziana, Bassano Romano, Oriolo Romano e 
Sutri

2.d Sintetica descrizione:

La Gran Fondo di Mountain Bike "Lago di Bracciano" organizzata insieme alla ASD 

Ciclimontanini.it è sicuramente uno degli eventi sportivi più importanti dell’anno per la nostra 

comunità.

Considerando le esperienze passate, la Gran Fondo di quest’anno, che giunge alla 19A edizione 

consecutiva, avrà una partecipazione di almeno 900 atleti.

Tale progetto comporta un'organizzazione non indifferente; infatti, è necessario iniziare tutta 

l’attività informativa con gli esercizi commerciali interessati, con i proprietari <pei terreni privati sui

mailto:protocollo@pec.trevignanoromano.it


quali transita la gara, con la predisposizione del materiale tipografico e con la ricerca di tutti ì 

gadget necessari per la manifestazione in programma.

Organizzare una Gran Fondo di questa portata significa coinvolgere almeno 70 persone (dislocate 

anche lungo i 50 km del percorso - unico giro) oltre ad un servizio di assistenza sanitaria specifico. 

Crediamo fermamente che la buona riuscita di queste manifestazioni sia importante tanto a livello 

sportivo quanto a livello di immagine del nostro territorio. Infatti il progetto di portare un gran 

numero di atleti sul lago di Bracciano significa avere, oltre agli stessi, anche tantissimi 

accompagnatori che durante il weélc end possono visitare i 6 paesi che ne fanno parte. Avranno la 

possibilità, quindi, di visitare oltre ad ambienti incontaminati, anche altri tantissimi luoghi storici 

presenti nei centri storici dei tre paesi come il castello di Bracciano, i ruderi della Rocca di 

Trevignano, la Chiesa di Anguillara Sabazia e i loro musei. E' possibile visitare il Museo 

dell’Aeronautica di Vigna di Valle o semplicemente passeggiare lungo le splendide coste del lago. 

Oltre quanto già scritto, sarà organizzato sul campo sportivo anche un mercato di prodotti tipici 

locali. In particolare saranno presenti espositori dì miele, olio, vino e formaggi, genuinità molto 

apprezzate nelle edizioni precedenti.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste:

La partenza è prevista dal campo Sportivo di Trevignano Romano sia per la gara riservata agli 

agonisti sia per quella riservata agli amatori. Gli atleti saranno guidati sulla provinciale che collega 

Trevignano a Sutri fino ad incrociare il campo sportivo per poi essere svincolati all'interno del 

percorso sterrato. La gara si svilupperà completamente nei boschi all’interno del Parco Regionale 

Laghi di Bracciano e Martignano, la faggeta di Oriolo, Sutri, Bassano Romano e Manziana 

attraverso sentieri naturali o appositamente preparati, strade rurali e poderali.

Saranno affittate attrezzature specifiche come palloni enormi gonfiabili da situare all'inizio della 

gara, e soprattutto noleggiate circa 600 mi di transenne e due palchi da utilizzare sia per la 

premiazione che per i giudici di gara.

Sarà predisposto un collegamento, tramite ponti radio, con tutte le postazioni di assistenza situate 

lungo i 50 km del percorso.

Sarà predisposto uno specifico servizio fotografico sia per la premiazione che durante la gara.



CO
M

UN
E 

DI
 T

RE
VI

GN
AN

O
 R

O
M

AN
O

 - 
pa

rt
en

za
 - 

Pr
ot

. 4
01

3/
PR

O
T 

dè
i 2

1/
03

/2
01

9 
- t

ito
lo 

VI
I -

 c
la

ss
e 

07

KB.;
1. è possibile affidare la gestione dell ’iniziativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestióne dell’iniziativa a un comitato promotore, o 
associazione senza scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stala già 
affidata agli stessi in precedenti edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli 
atti o provvedimenti amministrativi da cui poter desumere un rapporto diretto, solido 
e stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti. 1. o 2., ciò deve essere chiaramente

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [___] Provinciale [___] Regionale [___j Nazionale

Lx_]
2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 

richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di 
domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 
continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 
tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, che una forte attrattiva e 
supporto a ll’economia locale ecc.f.

La Gran Fondo di mountain Bike “Lago di Bracciano” oltre al carattere sportivo ha sicuramente 

anche una rilevanza territoriale e tematica. Basti pensare al numero di atleti e accompagnatori che 

nei giorni precedenti l’evento e la domenica della gara raggiungeranno le nostre località. 

Considerando il periodo di bassa stagione qual è il mese di aprile, tutte le attività ricettive e 

commerciali in genere hanno da sempre avuto un ritorno importante. Hotel, b&b e altre strutture 

hanno solitamente il pieno così come ristoranti e pizzerie. A beneficiarne non sono soltanto le 

attività di Trevignano Romano ma anche quelle limitrofe come Bracciano, Anguillaia Sabazia, 

Oriolo Romano, Bassano Romano e Sutri.

La rilevanza tematica dell’evento si lega quindi a diversi aspetti. Sicuramente quello sportivo 

proprio per la specificità della disciplina rappresentata e poi altri come quello enogastronomico, 

con la possibilità da parte dei vari operatori del settore di offrire le proprie prelibatezze, quello 

ambientale con la possibilità di visitare le nostre faggete (Bassano Romano e Grido), i castagneti 

di Manziana, i noccioleti presenti nella zona di Sutri e i vigneti di Trevignano Romano. Non ultimo 

il tema culturale con la possibilità di visitare il Castello Odescalchi di Bracciano, il Museo storico 

dell’Aeronautica di Vigna di Valle, l’anfiteatro di Sutri o il museo etrusco di Trevignano Romano.

2.h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: Trattasi della XIX edizione, svolta in 
maniera continuativa.



CO
M

UN
E 

DI
 T

RE
VI

GN
AN

O
 R

O
M

AN
O 

- p
ar

te
nz

a 
- P

ro
t. 

40
13

/P
RO

T 
de

l 2
1/

03
/2

01
9 

- t
ito

lo
 V

II 
- c

la
ss

e 
07

D a t i  b a n c a r i  d e l  s o g g e t t o  r ic h ie d e n t e

3.a Banca di appoggio: Banca di Credito Cooperativo di Formello e Trevignano Romano

3.b Conto corrente intestato a Comune di Trevignano Romano

3.c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia: 
IT34Y0100003245348300304094 TESORERIA PROV.LE DI ROMA BANCA D'ITALIA.

3. U l t e r io r e  d o c u m e n t a z io n e  d a  p r o d u r r e :

4. a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e,

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2.e);

4.f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

4. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.).

1 Al riguardò, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----  il ‘'contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore a! novanta per cento del costo
complessivo della stessa" (articolo 10, comma 1);

----- per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento c da soggetti pubblici o privati,
non può essere superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, 
comma 3 c articolo 15, comma l, lettera c) del Regolamento);

----- la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dova essere alméno
pari alla spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo ai momento della presentazione della domanda: avversamente si 
procederà ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

t-A
f-A
IBMKt

:X
(Qft
Clr-j
li

Ki
Oli
*>l
(M
t-s

tv
t ì
SO
o
oo
SAI

oIM 
M*
M a

za
o
(X
H
«y?
f*»»A|

u
|3£

v.-iV

ai
o



CO
M

UN
E 

DI
 T

RE
VI

GN
AN

O
 R

O
M

AN
O 

- p
ar

te
nz

a 
- P

ro
t. 

40
13

/P
RO

T 
de

l 2
1/

03
/2

01
9 

- t
ito

lo 
VI

I -
 c

la
ss

e 
07

Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l’aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
Il sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattaménto dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 è 
ss.mm.

5. ACCESSO ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della nonnativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: pvutocoHo@pec.trevìgmmoroniatio,ìt

Trevignano Romano, 21/3/2019



CO
M

U
N

E 
DI

 T
RE

VI
GN

AN
O

 R
O

M
AN

O
 - 

pa
rt

en
za

 - 
Pr

ot
. 4

01
3/

PR
O

T 
de

l 2
1/

03
/2

01
9 

- t
ito

lo
 V

II 
- c

la
ss

e 
07

COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza Vittorio Emanuele III, I -  00069 Trevignano Romano

Tel. 06.99.91,201 -  Fax 06.99,99.848 -  PEC: Drotocollo@pee.trevignanoromano.it

XIXA GRAN FONDO DI MOUNTAIN BIKE 
LAGO DI BRACCIANO

14 APRILE 2019 -  Trevignano Romano 

RELAZIONE DELLE ATTIVITÀ7 DA SVOLGERE

Il Comune di Trevignano Romano è da diversi anni vicino al mondo della mountain bike, basti 

considerare che ospita da oltre 20 anni il Trittico regionale di Mountain Bike, che solitamente si 

svolge nel mese di febbraio, e soprattutto da diciotto anni la ' ‘Gran Fondo di Mountain bike Lago di 

Bracciano”, un appuntamento di primo piano per tutto il Centro Italia.

Oltre a questi 2 eventi ricorrenti, il Comune di Trevignano Romano ha ospitato nel 2007 il 

Campionato d'inverno di MTB e nel 2010 il Campionato Italiano Giovanile Esordienti Allievi, 

eventi che hanno portato a Trevignano i migliori biker d'Italia e tutti i team più prestigiosi.

Questa breve premessa è utile per comprendere come il nostro territorio presenti una struttura di 

alto livello nell'Italia Centrale tanto da essere presente nel circuito interregionale “Maremma Tosco 

Laziale” insieme alle gare di Montefiascone, Tarquinia, Civitavecchia, Argentario e Vetralla. 

L'organizzazione di queste gare, nello specifico, oltre all'evento puramente sportivo rappresentano 

un momento importante per tutta la comunità locale. Va considerato che il Trittico Regionale porta a 

Trevignano, ogni anno, oltre 350 partenti con un afflusso di partecipanti di oltre 500 persone (tra 

accompagnatori e tecnici). La Gran Fondo Lago di Bracciano ha visto, nell’ultima edizione, la 

partenza di oltre 900 biker che insieme agli accompagnatori hanno abbondantemente superato le 

1.400 persone presenti sul nostro comprensorio. Sono numeri importanti, numeriche concorrono 

alla conoscenza del nostro territorio e quindi allo sviluppo ambientale e commerciale di Trevignano 

Romano e dintorni.

Sia il Trittico Laziale che la Gran Fondo sono manifestazioni fondamentali per 1 ajzoijia a nord di

mailto:Drotocollo@pee.trevignanoromano.it


Roma, soprattutto perché si svolgono in un periodo di bassa stagione e quindi rappresentano un 

volano importante sotto tanti punti 

di vista.

La Gran Fondo Mountain Bike "Lago di Bracciano" considerando le esperienze passate, avrà una 

partecipazione di almeno 900 atleti divisi in due categorie principali: partecipanti a livello 

amatoriale (escursionisti, junior e donne) e partecipanti a livello agonistico iscritti alla F.I.C. ed enti 

della consulta (9 categorie). Questa distinzione prevede di conseguenza due tipologie di percorso. 

La prima, quella amatoriale, sarà impostata su una distanza di circa 28 Km, mentre quella riservata 

agli agonisti verrà disputata su una distanza di 50 km.

La partenza è prevista dal campo Sportivo di Trevignano Romano sia per la gara riservata agli 

agonisti sia per quella riservata agli amatori. Gli atleti saranno guidati sulla provinciale che collega 

Trevignano a Sutri fino ad incrociare il campo sportivo per poi essere svincolati all'interno del 

percorso sterrato.

La gara si svilupperà completamente nei boschi alFintemo del Parco Regionale Laghi di Bracciano 

e Martignano, la faggeta di Oriolo, Sutri, Bassano Romano e Manziana attraverso sentieri naturali o 

appositamente preparati, strade rurali e poderali.

Va considerato che le zone suddette sono soggette ogni anno a vari tagli per il disboscamento e 

questo comporta, a volte, un lavoro enorme dovuto a individuare sempre nuovi percorsi alternativi. 

Nella preparazione del percorso e soprattutto nella segnaletica fondamentale lasciare inalterato 

l’ambiente circostante e soprattutto il giorno successivo alla gara viene ripristinato lo stato dei 

luoghi lungo tutto il percorso di gaia attraverso la rimozione di tutta la segnaleticet-^redisposta ed 

anche alla pulizia totale di tutta l’eventuale cartaccia lasciata dai bikers.



CO
M

U
N

E 
DI

 T
RE

VI
GN

AN
O

 R
O

M
AN

O
 - 

pa
rt

en
za

 - 
Pr

ot
. 4

01
3/

PR
O

T 
de

l 2
1/

03
/2

01
9 

- t
ito

lo 
VI

I -
 c

la
ss

e 
07

Tale progetto quindi, comporta un'organizzazione non indifferente; infatti, è necessario iniziare tutta 

l’attività informativa con gli esercizi commerciali interessati, con i proprietari dei terreni privati sui 

quali transita la gara, con la predisposizione del materiale tipografico e con la ricerca di tutti i 

gadget necessari per la manifestazione in programma.

Organizzare una Gran Fondo di questa portata significa coinvolgere almeno 70 persone (dislocate 

anche lungo i 50 km del percorso - unico giro) che dovranno organizzare/sorvegliare il percorso, i 

punti di ristoro, la telecronaca, l'addetto al computer per i cronometraggi, il soccorso e l'assistenza 

in gara ecc.

Oltre che da un'assicurazione specifica, ci saranno almeno sei ambulanze, 6 moto “pronto 

intervento” e tre fuoristrada che seguiranno i ciclisti durante la gara sia da 50 Km che da 28 Km. 

Sarà allestita una tenda fissa al campo sportivo come centro medico (PMA).

Saranno affittate attrezzature specifiche come palloni enormi gonfiabili da situare all'inizio della 

gara, e soprattutto noleggiate circa 600 mi di transenne e due palchi da utilizzare sia per la 

premiazione che per i giudici di gara.

Sarà predisposto un collegamento, tramite ponti radio, con tutte le postazioni di assistenza situate 

lungo i 50 lem del percorso.

Sarà predisposto uno specifico servizio fotografico sia per la premiazione che durante la gara.

Sul percorso, oltre agli addetti ai lavori (per segnaletica, punti ristoro, cronometristi ecc) saranno 

presenti anche Associazioni di volontariato.

Quest’anno oltretutto, in caso di approvazione del contributo, la partenza sarà daterdirettamente 

all’interno del centro abitato anziché dal campo sportivo e questo, comunque, significa sicuramente



CO
M

U
N

E 
DI

 T
RE

V1
GN

AN
O

 R
O

M
AN

O
 - 

pa
rt

en
za

 - 
Pr

ot
. 4

01
3/

PR
O

T 
de

l 2
1/

03
/2

01
9 

- t
ito

lo
 V

II 
- c

la
ss

e 
07

un aumento delle difficoltà gestionali legate all’allestimento doppio dovuto proprio alla partenza dal 

paese e l’arrivo al campo sportivo.

La Gran Fondo di mountain Bike “Lago di Bracciano” oltre al carattere sportivo ha sicuramente 

anche una rilevanza territoriale e tematica. Basti pensare al numero di atleti e accompagnatori che 

nei giorni precedenti l’evento e la domenica della gara raggiungeranno le nostre località. 

Considerando il periodo di bassa stagione qual è il mese di aprile, tutte le attività ricettive e 

commerciali in genere hanno da sempre avuto un ritorno importante. Hotel, b&.b e altre strutture 

hanno solitamente il pieno così come ristoranti e pizzerie. A beneficiarne non sono soltanto le 

attività di Trevignano Romano ma anche quelle limitrofe come Bracciano, Anguillara Sabazia, 

Oriolo Romano, Bussano Romano e Sutri.

La rilevanza tematica dell’evento si lega quindi a diversi aspetti. Sicuramente quello sportivo 

proprio per la specificità della disciplina rappresentata e poi altri come quello enogastronomico, 

con la possibilità da parte dei vari operatori del settore di offrire le proprie prelibatezze, quello 

ambientale con la possibilità di visitare le nostre faggete (Bassano Romano e Oriolo), i castagneti 

di Manziana, i noccioleti presenti nella zona di Sutri e i vigneti di Trevignano Romano. Non ultimo 

il tema culturale con la possibilità di visitare il Castello Odescalchi di Bracciano, il Museo storico 

dell’Aeronautica di Vigna di Valle, l’anfiteatro di Sutri o il museo etrusco di Trevignano Romano. 

La Gran Fondo di Mountain Bike “Lago di Bracciano”, in programma il prossimo 14 aprile 2019, 

ha ottenuto anche il patrocinio, oltre a quello della scrivente Amministrazione, di:

Comune di Sutri

Comune di Bassano Romano

Comune di Oriolo Romano

Parco Regionale Laghi di Bracciano e Marti gnano

Consorzio Lago di Bracciano

Le modalità di pubblicizzazione dell’evento avverranno come appresso indicato:

Pubblicizzazione dell’evento sui siti internet vmw.ciclimontanini.it, www.trevignanobike.it, 

sui siti internet dei Comuni ed Enti che patrocinano la manifestazione (Comuni di Trevignano 

Romano, Oriolo Romano, Bassano Romano, Sutri, Ente Parco Naturale Regionale Bracciano 

Martignano, Consorzio Lago di Bracciano).

Pubblicizzazione sui siti internet delle riviste di settore come www.pianetamountainbike.it o 

www.solobike.it.

Pubblicizzazione su quotidiani locali come II Corriere di Viterbo, Tre Periodico. 

Pubblicizzazione su rivista specializzata MTB magazine 

Saranno attivate collaborazioni con l’Ente Parco Naturale Regionale Bracciano Maijfg^ano e con i 

Comuni di Bassano Romano, Sutri, Oriolo Romano e Manziana.

http://www.trevignanobike.it
http://www.pianetamountainbike.it
http://www.solobike.it


CO
M

UN
E 

DI
 T

RE
VI

GN
AN

O
 R

O
M

AN
O

 - 
pa

rt
en

za
 - 

Pr
ot

. 4
01

3/
PR

O
T 

de
l 2

1/
03

/2
01

9 
- t

ito
lo

 V
II 

- c
la

ss
e 

07

Il Sindaco 

Dott.ssa Claudia !

i " -

COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza Vittorio Emanuele ITI, 1 -  00069 Trevignano Roniano 
Tel, 06,99.91.201 -  fax 06.99.99.848 -  PEC: DrotocóÌIo@pèc. trevignan6rom ano.it

1. PIANO DELLE SPESE PREVISTE

M ateriale tipografico e serigrafico (300 m i striscioni TNT, 100 

frecce direzionali su forex, 4 bandiere a vela h. 4.10,1000  

numeri e pettorali di gara, telo retro podio 4m X 3m, cartelli 

indicatori parcheggi 50X70)

e 4.700,00

S occorso: 6 am bulanze con 2 d ottori, una tendaPMA, 

un’auto medica

e 1.610,00

Premi (prodotti alimentari ecc per 1.000 persone) e 1.100,00

Noleggio 800ml transenne e palchi, 40 tavoli e 80 panche 6 1.000,00

Premi a sorteggio materiale tecnico componentistica mtb e 2.000,00

TOTALE e 10.410,00

A fronte della spesa prevista di 6 10.410,00 si chiede un contributo pari al 90% dello stesso 
ovvero di € 9.300,00



CO
M

U
N

E 
DI

 T
RE

VI
GN

AN
O

 R
O

M
AN

O
 - 

pa
rt

en
za

 - 
Pr

ot
. 4

01
3/

PR
O

T 
de

l 2
1/

03
/2

01
9 

- t
ito

lo
 V

II 
- c

la
ss

e 
07 COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO

Città Metropolitana di Roma Capitale 
Piazza Vittorio Ematiuele III, 1 • 00069 Trevignano Romano 

Tel. 06.99.91.201 — fax 06.99.99.848 -  PEC: protocollo@ pec.trevignanoroinano.it

CRONOPROGRAMMA DELL’INIZIATIVA

DAL 10 APRILE 2019 -  attività propedeutiche alla gara quali sopralluogo con assistenza 
sanitaria, preparazione materiale tecnico e per ristori, allestimento campo di gara con transenne e 
striscioni ece

14 APRILE 2019 -  giorno della gara -  partenza ore 9:30 dal campo sportivo di Trevignano 
Romano -  arrivo entro ie 16:30

DAL 15 al 22 APRILE 2019 pulizia del percorso e ripristino dello stato dei luoghi

mailto:protocollo@pec.trevignanoroinano.it


CO
M

U
N

E 
DI

 T
RE

VI
GN

AN
O

 R
O

M
AN

O 
- p

ar
te

nz
a 

- P
ro

t. 
42

84
/P

RO
T 

de
l 2

7/
03

/2
01

9 
- t

ito
lo

 V
II 

- c
la

ss
e 

07

COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza Vittorio Emanuele IH, 1 -0 0 0 6 9  Trevignano Romano 
Tel. 06.99.91.201 -  fax 06.99.99.848 -  PÉC: protocollo@Dec.trevignanoromano.it

Ài Consiglio regionale del Lazio
Ufficio Eventi, Promozioni, 

Compartecipazioni, Contributi 
Via della Pisana n. 1301 

00163 Roma 
email: ufficioeventi@regione.lazio.it

O g g e t t o : Domanda di contributo per l'iniziativa “Gran fondo mountain bike Lago di 
Bracciano”. Comune di Trevignano Romano. Riscontro alla richiesta di integrazione.

La sottoscritta Claudia Maciucchi, nata a CF nella
propria qualità di legale rappresentante del Comune di Trevignano Romano c.f. 80189850581, in 
riferimento alla domanda di contributo indicata in oggetto e alla successiva richiesta di integrazione 
(ns. prot. 4279 del 27/3/2019) con la presente

dichiara
- che la manifestazione oggetto di richiesta si svolgerà sul territorio di Trevignano Romano nel 
giorno 14 aprile 2019;
- che l'evento si svolge in una sola giornata;
- che le attività propedeutiche alla realizzazione dell'iniziativa seguiranno il seguente 
cronoprogramma:

dal 10/4/2019 -  attività propedeutiche alla gara quali sopralluogo con assistenza sanitaria, 
preparazione materiale tecnico e per ristori, allestimento campo di gara con transenne e striscioni 
ecc
14/4/2019 giorno della gara — partenza ore 9:30 dal campo sportivo di Trevignano Romano -  arrivo 
entro le 16:30
dal 15 al 22/4/2019 - pulizia del percorso e ripristino dello stato dei luoghi

Trevignano Romano, 27/3/2019

mailto:protocollo@Dec.trevignanoromano.it
mailto:ufficioeventi@regione.lazio.it


CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'art. 1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

DOMANDA DI CONTRIBUTO  
PRESENTATA AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO E 
RICONDUCIBILITA’ AGLI 
AMBITI INTERVENTO PREVISTI

SI X (la domanda, presentata in data 21 marzo 2019 con nota prot. 
RU n. 8079 del 22 marzo 2019, è stata integrata con nota 
prot. RU n. 8525 del 27 marzo 2019)

□

SOGGETTO RICHIEDENTE COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO

TITOLO DELL’INIZIATIVA GRAN FONDO MOUNTAIN BIKE “LAGO DI BRACCIANO”

BREVE DESCRIZIONE

L’iniziativa è finalizzata alla promozione della pratica sportiva della 
mountain bike attraverso una manifestazione che racchiude sport, 
turismo e cultura poiché attraverserà ambienti incontaminati 
all’interno del Parco Regionale Laghi di Bracciano e Martignano 
nonché luoghi storici come i ruderi della rocca di Trevignano ed il 
Castello di Bracciano.
L’evento prevede sia la gara riservata agli agonisti (50 km) che 
quella riservata agli amatori (28 lem) ma anche un mercato di prodotti 
tipici enogastronomici e la possibilità di visite guidate all’interno dei 
monumenti storici più rappresentativi del territorio.

LUOGO DI SVOLGIMENTO COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO

DATA O PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 14 APRILE 2019

SPESA COMPLESSIVAMENTE  
PREVISTA Euro 10.410,00

CONTRIBUTO RICHIESTO Euro 9.300,00

in
t

si:
e l

e ir-i
■il
O
li
el
ei
fli!

t

-a;i

ci
èi
et
ei
o ;
e
ut

■
;si::1-1;
o
«e;
O'I
l-l:
tì'l
u! r 
a  :
...i
Hi:
t„ t

1



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

OSSERVAZIONI IN SEDE 
ISTRUTTORIA

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’alt. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza.

Il titolare della P.O. 
Fabio Manto


